



FEDERAZIONE NAZIONALE  
DEGLI ORDINI DELLA  
PROFESSIONE DI OSTETRICA

# Rendiconto Generale 2018

---

Approvato dal Comitato Centrale il 1/02/2019

Con atto deliberativo del 1/02/2019

Consiglio Nazionale del 21/02/2019

---

La Presidente

La Tesoriera

La Segretaria

# Indice:

---

- 1. Relazione di gestione e nota integrativa**
  - 2. Rendiconto finanziario in conto competenza**
  - 3. Rendiconto finanziario in conto residui**
  - 4. Stato patrimoniale**
  - 5. Conto economico**
  - 6. Situazione amministrativa**
  - 7. Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti**
-

## **Relazione di gestione e nota integrativa**

Chiarissimi Presidenti,  
il rendiconto generale dell'esercizio 2018 che si presenta alla Vostra approvazione è composto dai seguenti documenti:

- 1. Relazione di gestione e nota integrativa.**
- 2. Rendiconto finanziario in conto competenza.**
- 3. Rendiconto finanziario in conto residui.**
- 4. Stato patrimoniale.**
- 5. Conto economico.**
- 6. Situazione amministrativa.**
- 7. Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti.**

Nella redazione del rendiconto generale ci si è attenuti al Regolamento di Amministrazione e di Contabilità approvato dal Consiglio Nazionale in data 31 marzo 2006 e successive modifiche ed integrazioni del 24 novembre 2012 e agli schemi di bilancio in esso contenuti.

### **RELAZIONE DI GESTIONE**

L'esercizio 2018 si è realizzato con un avanzo di amministrazione di € 473.673,52, le disponibilità liquide sono pari a € 585.440,74 che comprendono i residui attivi sono pari a € 45.365,19, i residui passivi finali sono pari a € 157.132,41.

Nel rispetto dell'art. 32 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, di seguito vengono illustrati i costi sostenuti per ciascun servizio, programma e progetto posto in essere dall'Ente; quanto ai relativi risultati, ci si riferisce alla relazione della Presidente:

- Gettoni e diarie organi istituzionali: € 55.172,01;
- Viaggio e pernottamento organi istituzionali: € 47.839,91.

La Federazione ha sostenuto spese per i seguenti impegni istituzionali:

<b>11 001 USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE</b>	
<b>110010001</b>	
<b>Gettoni e diarie Org. Ist.</b>	
<b>110010002</b>	
<b>Viaggi e Pernott. Org. Ist</b>	
<b>IMPEGNI</b>	<b>N. INCONTRI</b>
<b>COMITATI CENTRALI</b>	N.16
CONVOCAZIONE DEI REVISORI DEI CONTI	N.4
CONSIGLI NAZIONALI ORDINARI E STRAORDINARI	N.3
CONGRESSO DI CATEGORIA	N.1
<b>ELEZIONI COMITATO CENTRALE</b>	
ELEZIONI COSTITUZIONE SEGGIO ELETTORALE	N.1
ELEZIONE RINNOVO CC	N.2
INSEDIAMENTO CC NEOELETTO	N.1
<b>MINISTERO DELLA SALUTE</b>	
CONFERENZA DEI SERVIZI	N.4
TAS	N.5
TAVOLO MILLE GIORNI	N.1
FABBISOGNO FORMATIVO	N.2
TAVOLO TECNICO VIOLENZA SUGLI OPERATORI	N.2
PARTO IN ANONIMATO	N.1

3°GIORNATA SALUTE DONNA	N.2
CONFERENZA DELLA SALUTE MSALUTE	N.1
CPN	N.4
<b>MIUR</b>	
OSSERVATORIO PROF. SANIT.	N.2
UNI	N.1
<b>ISS</b>	
SORVEGLIANZA BIMBI 0-2 ANNI	N.1
PROGETTO STERILITA'	N.1
<b>AGENAS</b>	N.5
<b>CNFC</b>	N.1
<b>CUP</b>	N.6
<b>CNCLO</b>	N.2
<b>INCONTRI SOCIETA' SCIENTIFICHE</b>	
MEETING SYRIO	N.1
SIGO-AOGOI -RIETI	N.1
MUNET	N.1
FIMMG	N.1
AGUI	N.1
AOGOI – PDTA	N.1

<b>PRESENZE PRESSO UNIVERSITA' E FONDAZIONE</b>	
UNISA	N.1
FONDAZIONE GIMBE	N.1
<b>AUDIZIONE LG BARONI</b>	N.1
<b>INCONTRI ORGANIZZATIVI</b>	
FINCO	N.1
CRAL	N.1
GRUPPO BRO	N.1
FONDAZIONE FNOPO	N.1
PROTOCOLLO CSM	N4
PROGETTO OSTETRICA DI COMUNITA'	N.5
COMMISSIONI CLO	N.3
PSICOLOGI	N.1
RETE ALLATTAMENTO	N.1
SENIOR ITALIA	N.2
ACCORDI INTEGRATIVI	N.1
<b>CUAAM</b>	N.8
<b>FORUM RISK</b>	N1
<b>PRESENZE PRESSO ORDINI PROVINCIALI</b>	
POTENZA	N.1
LECCE - TARANTO	N.1

FERRARA	N.2
MATERA	N1
MANTOVA	N.2
SIRACUSA	N.1
TORINO	N.1
ROMA	N.1
NOVARA	N.1
PALERMO	N.1
<b>PRESENZE PRESSO ALTRE ASSOCIAZIONI</b>	
CONGRESSO ROI	N.1
<b>COMMISSIONI GARE</b>	
GDPR	n.3
GARA LUCINA	N.1
<b>PRESENZE PER ATTIVITA' UFFICI</b>	
<b>PRESENZE DELEGATE A ORDINI</b>	
SBAGLIARE SULLA SCENA DELLA CURA	N.1

Le somme impegnate per la rivista di categoria ammontano € 71274,38; con una spesa pari a Euro 15.000 a trimestre. I costi sostenuti nell'anno 2018 sono riferiti a n.6 edizioni, n.2 per l'anno 2017, n.4 per l'anno 2018 e a costi per copie extra per il congresso nazionale di Modena.

## **NOTA INTEGRATIVA**

La gestione dell'Ente nell'anno 2018 si è svolta nel rispetto dei principi di oculata e prudente gestione anche grazie al supporto tecnico del programma di gestione contabile COGESWIN fornito da ISI sviluppo.

Le entrate complessive di competenza ammontano a € 621.313,78, di cui rimosse € 576.985,83 e ancora da riscuotere € 44.327,95.

Le uscite complessive di competenza ammontano a € 811.984,22 di cui pagate € 748.026,23 e da pagare 63.957,99.

Nell'esercizio 2018 non è stato utilizzato l'avanzo di amministrazione iniziale.

L' utilizzo, detratto all'avanzo di amministrazione al 31 dicembre dell'anno precedente ed inclusi gli storni dei residui, porta ad un avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2018 pari a € 473.673,52.

## **A. CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI NELLA REDAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE**

I criteri di valutazione utilizzati nel rendiconto generale sono:

- quanto alle entrate finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di accertamento di entrata;
- quanto alle uscite finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di impegno di spesa;
- quanto alle immobilizzazioni, il criterio del costo storico, e del sistematico ammortamento in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione;
- quanto ai crediti, il criterio del loro presumibile valore di realizzo.

## **B. ANALISI DELLE VOCI DEL RENDICONTO FINANZIARIO**

Il rendiconto finanziario si distingue in rendiconto finanziario di competenza e rendiconto finanziario di cassa.

**Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario di competenza si evidenzia:**

### **Vendite beni e prestazioni servizi**

Non si rilevano movimentazioni.

### **Redditi e proventi patrimoniali**

Ammontano a € 0,00 e derivano dagli impieghi della disponibilità finanziaria della Federazione.



### **Poste correttive e compensative di uscite correnti**

Non si rilevano movimentazioni.

### **Entrate per partite di giro**

Ammontano a € 190.352,11 e si riferiscono alle ritenute previdenziali e fiscali trattenute al personale dipendente, ai consiglieri e revisori nonché ai lavoratori autonomi e riversate o destinate ad essere riversate all'Erario o agli Enti Previdenziali nei termini di legge nonché all'iva non versata ai fornitori e riversata all'Erario con il meccanismo dello Split Payment esteso anche agli Enti Pubblici non Economici a partire da luglio 2017; in via marginale attengono alla corretta contabilizzazione delle somme dovute da terzi (o a terzi) per partite di giro.

### **Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario di competenza si evidenzia:**

#### **Uscite per gli organi dell'Ente**

Ammontano a € 134.237,10 e includono i gettoni, le trasferte ed i rimborsi spese dei componenti del Comitato Centrale e del Collegio dei Revisori dei Conti, gli oneri fiscali ed assicurativi relativi e le spese connesse ai consigli nazionali, si evidenzia una maggiore attività dell'ente che è andata aumentando nell'ultimo triennio.

#### **Uscite per prestazioni istituzionali**

Ammontano a € 246.639,73 e includono le spese per la maggior parte delle attività svolte dalla Federazione nell'anno 2018 e già dettagliate in parte nella relazione di gestione sopra riportata.

Rientrano in questo capitolo anche le voci di bilancio inerenti **il sito web** sia per la parte della comunicazione che per la gestione dell'Albo centralizzato, gli **eventi formativi e convegnistici** cui si è attinto per l'organizzazione degli eventi organizzati in occasione delle Adunanze Nazionali, **le commissioni di studio**, i **progetti formativi all'estero** e i **servizi centralizzati di consulenza fiscale, legale e anticorruzione e trasparenza per gli Ordini**.

11 002 USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	
<b>11 002 0019</b>	
<b>EVENTI FORMATIVI E CONVEGNISTICI</b>	<b>N. INCONTRI</b>
MINISTERO DELLA SALUTE	
3°GIORNATA SALUTE DONNA	N.1
FORMAZIONE AIUG-TOOP	
EVENTI FORMATIVI	N.6:
FORMAZIONE FNOPO	
FORMAZIONE DIRIGENTI DI CATEGORIA	N.2
FORMAZIONE RACT	N.1
EVENTI SOCIETA' SCIENTIFICHE	
EVENTO SISOGN	N.1
EVENTO SIMP	N.1
EVENTO APSILEF	N.4
AIUG - FINCO	N.1
CONVEGNI	
AUTISMO	N.1
MADRE OLTRE	N.1

11 002 USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	
<b>11 002 0023</b>	<b>N. INCONTRI</b>
<b>Commissioni di studio</b>	
PAVIMENTO PELVICO -FNOPO/AIUG	N.3
ASPETTI ASSICURATIVI lg.24/1017	N.5
BASSO RISCHIO OSTETRICO	N.3
CONTRATTAZIONE NAZIONALE	N.1
DEFINIZIONE PROTOCOLLO CSM	N.1
REVISIONE SITO FNOPO	N.1

### **Oneri per il personale in attività di servizio**

Ammontano complessivamente a € 136.867,97 e comprendono:  
il trattamento economico tabellare relativo a tre dipendenti, in applicazione del C.C.N.L. Enti pubblici non economici - biennio economico 2008-2009, il fondo per i trattamenti accessori, i contributi previdenziali e assicurativi obbligatori, la spesa per i buoni pasto, l'IRAP, i benefici assistenziali ex DPR 509/79 e la formazione dei dipendenti.

### **Uscite per funzionamento uffici**

Ammontano a € 22.701,67, in linea con l'anno precedente, comprendono tutte le spese necessarie al funzionamento delle sede legale della Federazione articolata in due unità, (quali spese di pulizia, energia elettrica, spese telefoniche, cancelleria, spese per il consumo d'acqua...).

Per effetto del nuovo contratto del servizio pulizia si registra una diminuzione delle spese per il servizio di pulizia che ammonta annualmente ad € 2.316,00 con un risparmio di € 2091,00.

### **Acquisto beni e prestazioni di servizi**

Ammontano a complessivi € 64.869,92 e includono l'acquisto di beni di consumo, i servizi esterni e le consulenze di cui si è avvalsa la Federazione.

### **Oneri tributari**

Ammontano ad € 12.071,51 e riguardano le imposte e le tasse relative all'esercizio 2018.

### **Accantonamento al trattamento di fine rapporto**

L'accantonamento per indennità di anzianità e per trattamento di fine rapporto ammonta a € 57.000,00 e rappresenta l'accantonamento ex lege per l'anno 2018 per i dipendenti in forza dell'Ente. Si precisa che è stato contabilizzato il TFR dei dipendenti ma non è stata contabilizzata la percentuale di rivalutazione del TFR.

Importi netti corrisposti ai dipendenti

DIPENDENTE	IMPORTO TFR EROGATO	Oneri spettanti per legge
D. G. A.	44.620,36 €	10.474,00
L. I.	10.774,79 €	3044,00
M. O.	17.892,05 €	5277,39
<b>TOTALE</b>	<b>73.287,20 €</b>	<b>Tot. 18795,39</b>

**Totale Euro 92082,59**

### **Acquisizione di beni durevoli ed immobili**

Non si rilevano spese in conto competenza e in conto residui per tali capitoli.

### **Acquisizione di immobilizzazioni tecniche**

Sono state effettuate spese per l'acquisto di un impianto telefonico centralizzato di nuova generazione con un costo di € 1.294,00 e per l'acquisto di un nuovo personal computer per gli uffici di segreteria per una spesa pari ad € 840,00.

### **Uscite per partite di giro**

Rappresentano la corrispondente sezione di uscita delle entrate per partite di giro al cui commento si rinvia.

### **Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario in conto residui si evidenzia:**

I residui attivi al termine dell'esercizio ammontano a € 45.365,19.

### **Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario in conto residui si evidenzia:**

I residui passivi ammontano a € 157.132,41 per buona parte imputabili al fondo per l'indennità di anzianità e del trattamento di fine rapporto del personale dipendente e, in via residuale, alle somme dovute e quindi da pagare per gli ultimi mesi di attività 2018.

## **C. ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE**

### **ATTIVO**

#### **Immobilizzazioni**

#### **Immobilizzazioni materiali**

Ammontano a € 677.601,73 al netto del relativo fondo di ammortamento e si riferiscono a:

- un immobile sito in Roma, Piazza Tarquinia 5/D, piano terra, identificato nel catasto fabbricati del Comune di Roma, foglio: 893, particella: 513, Sub: 539, zona cens.: 3, categoria A/10, classe: 2, consistenza: 5 vani, rendita: 3.189,12;
- un immobile sito in Roma, Piazza Tarquinia 5/D, piano secondo, identificato nel catasto fabbricati del Comune di Roma, foglio: 893, particella: 513, Sub: 517, zona cens.: 3, categoria A/3, classe: 4, consistenza: 5 vani, rendita: 1.149,12;
- entrambi gli immobili sono iscritti al costo storico di acquisto e di ristrutturazione;
- Mobili, arredi ed attrezzature, collocate nella sede legale ed iscritte al costo storico di acquisto.

## **Attivo circolante**

### **Crediti**

Il totale dei crediti (residui attivi) ammontano al 31/12/2018 a € 45.365,19; rispondenti pertanto a quanto risultante dal rendiconto finanziario in conto residui, e sono costituiti per la massima parte da crediti verso gli Ordini per quote dovute. Si ritiene che siano a tutt'oggi tutti esigibili.

### **Attività finanziarie**

La Federazione non possiede attività finanziarie.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide ammontano a € 585.440,74 somma presso il c/c ordinario n. 211050 acceso presso l'Agenzia BNL tesoreria UAC Roma.

Si fa presente che sul conto sospesi Reversali sono presenti € 445.305,29 e sul conto attesa Mandati sono presenti impegni di pagamento per € 125034,32. Pertanto le Reversali saranno regolarizzate dalla tesoreria UAC BNL nel corso dell'esercizio 2019 e contabilizzate nel conto corrente ordinario dell'esercizio 2019.

### **Ratei e risconti attivi**

Non si rilevano movimentazioni.

## **PASSIVO**

### **Patrimonio netto**

Ammonta a € 1.109.233,09 ed è costituito dalla somma algebrica degli avanzi economici portati a nuovo fino all'anno 2018 e del disavanzo economico dell'esercizio.

### **Trattamento di fine rapporto**

Ammonta a € 56.258,15

### **Residui passivi**

Ammontano a € 157.132,41

#### **D. ANALISI DEL CONTO ECONOMICO**

Dal conto economico risulta un disavanzo economico di € 324.318,32, quale differenza tra i proventi ed i costi dell'esercizio.

#### **E. ALTRE NOTIZIE INTEGRATIVE**

Le altre notizie integrative richieste dal comma 5 dell'art. 32 del Regolamento di Amministrazione e contabilità sono state fornite nei punti precedenti.

  
**La Tesoriera FNOPO**  
**Cinzia Di Matteo**

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSSE DA RISCOUOTERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
01 001 0001	Contributi iscritti	420.699,58		420.699,58	373.984,37	414.779,64	-5.919,94	544.850,86	-139.792,88
01 001 0002	Contributi nuovi iscritti	18.841,92		18.841,92	14.686,26	16.114,80	-2.727,12	24.564,74	-9.176,04
01 001	ENTRATE CONTRIBUTIVE CARICO DEI COLLEGI	439.541,50		439.541,50	388.670,63	430.894,44	-8.647,06	569.415,60	-148.968,92
01 006 0001	Interessi attivi	500,00		500,00	64,02	64,02	-435,98	500,00	-435,98
01 006	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	500,00		500,00	64,02	64,02	-435,98	500,00	-435,98
01 007 0001	Rimborsi e restituzioni	2.500,00		2.500,00			-2.500,00	2.561,00	-2.561,00
01 007	POSTE CORRETTIVE E COMP.VE USC. CORR.	2.500,00		2.500,00			-2.500,00	2.561,00	-2.561,00
01 008 0001	Entrate diverse				3,21	3,21	3,21		3,21
01 008 0002	recupero somme per procedimenti legali								2.645,00
01 008	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI				3,21	3,21	3,21		2.648,21
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	442.541,50		442.541,50	388.737,86	422.223,81	-11.579,83	572.476,60	-149.317,69
03 001 0001	Ritenute fiscali	40.000,00		40.000,00	71.672,58	71.752,58	31.752,58	43.946,87	29.455,00
03 001 0002	Ritenute previdenziali	15.000,00		15.000,00	16.052,78	16.052,78	1.052,78	15.000,00	1.052,78
03 001 0003	Altre ritenute	1.000,00		1.000,00	3.006,93	3.006,93	2.006,93	2.231,90	775,03
03 001 0004	Altre partite di giro	10.000,00		10.000,00	5.397,26	2.024,14	-2.578,60	13.571,65	21.591,42
03 001 0005	IVA Split Payment				26.874,25	26.874,25		4.803,49	22.189,14
03 001 0006	Giroconti da Conto Esercizio a Conto Sospesi				50.727,49	50.727,49			50.727,49
03 001 0007	Mandati non addebitati in banca				14.516,68	14.516,68		79.553,91	14.516,68
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	66.000,00		66.000,00	188.247,97	2.104,14	124.352,11	79.553,91	140.307,54
03	TITOLO III - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	66.000,00		66.000,00	188.247,97	2.104,14	124.352,11	79.553,91	140.307,54
	TOTALE ENTRATE	€ 508.541,50		€ 508.541,50	€ 576.985,83	€ 621.313,78	€ 112.772,28	€ 652.030,51	€ -9.010,15
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale	€ 661.736,50		€ 661.736,50		€ 190.670,44		€ 674.606,80	
	TOTALE GENERALE	€ 1.170.278,00		€ 1.170.278,00		€ 811.984,22		€ 1.326.637,31	

*Amministratore Delegato*  
*Presidente*  
*Amministratore Delegato*  
*Presidente*

## RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE		TOTALE	PREVISIONI
11 001 0001	Gettoni e diarie Organi Istituzionali	45.000,00	10.172,01	55.172,01	55.172,01		55.172,01	55.600,88	-428,87
11 001 0002	Viaggio e pernott. Organi Istituzionali	57.000,00	-9.160,09	47.839,91	47.839,91		47.839,91	47.900,37	-2.112,42
11 001 0003	Oneri previdenziali Organi Istituzionali	11.000,00	574,64	11.574,64	11.574,64		11.574,64	12.197,88	-623,24
11 001 0004	Irap compensi Organi Istituzionali	4.000,00	2.771,29	6.771,29	6.771,29		6.771,29	6.771,29	
11 001 0005	Spese adunanze Consiglio Nazionale	10.000,00	-4.357,85	5.642,15	4.522,50		4.522,50	5.642,15	-1.119,65
11 001 0006	Spese elezioni Organi Istituzionali	4.500,00		4.500,00	2.856,75		2.856,75	4.500,00	-1.643,25
11 001 0007	Assic.ne infortuni Organi Istituzionali	5.500,00		5.500,00	5.500,00		5.500,00	5.500,00	
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	137.000,00		137.000,00	131.828,94	2.408,16	134.237,10	138.112,57	-5.927,43
11 002 0001	CCEPS indennità trasferite rimborsi	5.000,00	-2.529,86	2.470,14	68.071,36	24.916,25	92.987,61	2.625,14	-2.625,14
11 002 0004	Rivista di Categoria e Ufficio Stampa	70.000,00	22.987,61	92.987,61	92.987,61		92.987,61	92.987,61	
11 002 0006	Congresso Nazionale	15.000,00		15.000,00	5.540,45		5.540,45	15.000,00	-8.830,82
11 002 0010	Spese di pubblicità e campagne promozionali	50.000,00	-22.987,61	27.012,39	5.145,96	4.186,09	9.332,05	28.484,56	-10.338,60
11 002 0011	Sito WEB, albo centralizzato e attività connesse - Gestione istituzionale	30.000,00		30.000,00	13.264,62		13.264,62	30.000,00	-15.088,38
11 002 0012	Sito WEB - Restyling, comunicazione, social networks e apps	15.000,00		15.000,00				15.000,00	-15.000,00
11 002 0019	Eventi formativi e convergnistici	40.000,00	2.529,86	42.529,86	42.529,86		42.529,86	42.554,86	-4.667,17
11 002 0020	Contributi Cogepas	5.300,00		5.300,00	5.077,75		5.077,75	5.300,00	-222,25
11 002 0021	Rapporti internazionali indennità trasferite rimborsi	14.000,00		14.000,00	753,00		753,00	14.000,00	-13.247,00
11 002 0022	Servizi di consulenza legale e fiscale per i Collegi	55.000,00		55.000,00	31.032,23		31.032,23	55.690,00	-24.657,77
11 002 0023	Commissioni di studio	20.000,00		20.000,00	12.875,81	65,81	12.941,62	20.000,00	2.713,16
11 002 0024	Contributi ad altri Enti ed Associazioni	10.000,00		10.000,00	8.180,54		8.180,54	10.000,00	-1.819,46
11 002 0025	Finanziamento progetti formativi all'estero	25.000,00		25.000,00	25.000,00		25.000,00	25.000,00	
11 002 0027	COSTITUZIONE CENTRO STUDI/FONDAZIONE	65.000,00		65.000,00				65.000,00	-65.000,00
11 002	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	419.300,00		419.300,00	217.471,58	29.168,15	246.639,73	421.642,17	-174.365,34
11 003 0001	Stipendi e assegni fissi lordi	83.000,00	8.473,30	91.473,30	90.835,76	637,54	91.473,30	91.473,30	
11 003 0002	Fondo rinnovi contrattuali	4.800,00		4.800,00	580,08		580,08	4.800,00	-4.219,92
11 003 0003	Fondo per i trattamenti accessori	24.000,00	-8.473,30	15.526,70	11.005,59		11.005,59	25.669,06	-10.433,13
11 003 0004	Contributi previdenziali dipendenti	26.000,00		26.000,00	25.126,44		25.126,44	27.834,56	-2.708,12
11 003 0005	IRAP personale dipendente	9.000,00		9.000,00	8.357,56		8.357,56	9.000,00	-642,44
11 003 0006	Corsi di formazione	1.500,00		1.500,00				1.500,00	-1.500,00
11 003 0007	Benefici assistenziali ex DPR 509/79	1.378,00		1.378,00				1.378,00	-1.378,00
11 003 0008	Oneri controllo malattia	1.500,00		1.500,00				1.500,00	-1.500,00
11 003 0009	Assicurazione impiegati	1.000,00		1.000,00	325,00		325,00	1.000,00	-675,00
11 003	Oneri per il personale in servizio	152.178,00		152.178,00	136.230,43	637,54	136.867,97	164.154,92	-23.694,15
11 004 0001	Spese condominiali	6.000,00		6.000,00	3.770,10		3.770,10	6.000,00	-2.229,90
11 004 0002	Energia elettricn	2.800,00		2.800,00	2.302,82		2.302,82	2.915,94	-514,70
11 004 0003	Spese di pulizia	6.000,00		6.000,00	3.227,96	235,46	3.463,42	6.448,09	-2.772,04
11 004 0004	Cancelleria e stampati	1.200,00		1.200,00	1.193,16		1.193,16	1.200,00	-6,84

*Mane*

*CDM*

*Prof. Cuneo*

*Stella*

*Prof.*



RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE		TOTALE	PREVISIONI
11 004 0005	Spese di manutenzione apparecchiature	4.500,00	695,07	5.195,07	4.500,00	695,07	5.195,07	5.333,69	-670,06
11 004 0006	Spese telefoniche	2.000,00		2.000,00	1.848,52		1.848,52	2.000,00	22,85
11 004 0007	Spese postali	300,00		300,00	27,75		27,75	300,00	-272,25
11 004 0008	Commissioni bancarie	500,00		500,00	115,50		115,50	500,00	-384,50
11 004 0009	Abbonamenti e acquisto libri e riviste	1.000,00	-695,07	304,93	99,20		99,20	304,93	-304,93
11 004 0010	Spese di trasporto	500,00		500,00	2.186,13		2.186,13	508,00	-408,80
11 004 0011	Spese varie e minute	3.000,00		3.000,00	2.000,00		2.000,00	3.000,00	-813,87
11 004 0012	Spese manutenzione immobile	2.000,00		2.000,00	400,00		400,00	400,00	0,00
11 004 0013	Assicurazione incendio fabbricato	400,00		400,00	100,00		100,00	100,00	0,00
11 004 0014	Assicurazione furto economo	100,00		100,00					
11 004 0015	Spese per gare d'appalto e concorsi	20.000,00		20.000,00	21.771,14	930,53	22.701,67	20.000,00	-18.992,43
11 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	50.300,00		50.300,00	16.741,00		16.741,00	51.010,65	-27.377,47
11 005 0002	Servizi amministrativi e fiscali	16.500,00	241,00	16.741,00	16.741,00		16.741,00	16.741,00	0,00
11 005 0003	Servizi legali	100.000,00	-241,00	99.759,00	36.795,20	20,48	36.815,68	101.259,00	-64.463,80
11 005 0005	Altri servizi e consulenze	24.000,00		24.000,00	11.240,05	73,19	11.313,24	24.600,00	-24.600,00
11 005 0006	Acquisizione ed aggiornamento e assistenza software	15.000,00		15.000,00	64.776,25	93,67	64.869,92	15.000,00	-3.621,97
11 005	ACQUISTO BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI	155.500,00		155.500,00	2.813,70		2.813,70	157.600,00	-92.685,77
11 008 0001	Nettezza urbana	3.500,00	-652,92	2.847,08	2.813,70		2.813,70	2.847,08	-33,38
11 008 0002	IMU e TARI	6.000,00	652,92	6.652,92	6.652,92		6.652,92	9.280,92	-2.628,00
11 008 0003	Ires	2.500,00	104,89	2.604,89	2.604,89		2.604,89	3.234,04	-629,15
11 008 0004	Irap su altri compensi	500,00	-104,89	395,11	12.071,51		12.071,51	395,11	-395,11
11 008	ONERI TRIBUTARI	12.500,00		12.500,00	64.776,25	93,67	64.869,92	157.600,00	-92.685,77
11 009 0001	Rimborsi e restituzioni	2.500,00		2.500,00	2.500,00		2.500,00	2.500,00	0,00
11 009	POSTE CORR. E COMP. VE ENTRATE CORR.	2.500,00		2.500,00				2.500,00	-2.500,00
11 010 0001	Fondo spese impreviste	18.000,00		18.000,00	1.683,60		1.683,60	18.000,00	-16.316,40
11 010	USCITE NON CLASS. LI IN ALTRE VOCI	18.000,00		18.000,00	1.683,60		1.683,60	18.000,00	-16.316,40
11 011 0001	Accantonamento TFR	57.000,00		57.000,00	2.403,60		2.403,60	160.446,61	-72.593,88
11 011	ACCANTONAMENTO AL T.F.R.	57.000,00		57.000,00	2.403,60		2.403,60	160.446,61	-72.593,88
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI	1.004.278,00		1.004.278,00	588.237,05	33.238,05	621.475,10	1.129.224,07	-419.146,08
12 002 0002	Implementazione sito web e albo centralizzato	100.000,00		100.000,00	157,01		157,01	100.000,00	-99.403,79
12 002	ACQUISIZIONE DI IMMUNI TECNICHE	100.000,00		100.000,00	157,01		157,01	100.000,00	-99.403,79
12	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	100.000,00		100.000,00	157,01		157,01	100.000,00	-99.403,79
13 001 0001	Ritenute fiscali	40.000,00		40.000,00	68.694,48	3.058,10	71.752,58	48.751,42	23.246,06
13 001 0002	Ritenute previdenziali	15.000,00		15.000,00	16.008,78	44,00	16.052,78	16.281,55	-272,77
13 001 0003	Altre ritenute	1.000,00		1.000,00	2.398,37	608,56	3.006,93	1.000,00	1.398,37

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

2018 - FEDERAZIONE NAZIONALE DEGLI ORDINI DELLA PROFESSIONE DI OSTETRICA

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE		TOTALE	PREVISIONI
13 001 0004	Altre partite di giro	10.000,00		3.571,50	3.849,90	7.421,40	28.860,25	54.175,47
13 001 0005	IVA Split Payment			18.231,55	8.642,70	26.874,25	2.520,02	15.827,33
13 001 0006	Giroconti da Conto Esercizio a Conto Sospesi			50.727,49		50.727,49		50.727,49
13 001 0007	Mandati non addebitati in Banca				14.516,68	14.516,68		
13 001	USCITE AVVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO	66.000,00		159.632,17	30.719,94	190.352,11	97.413,24	145.101,95
13	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	66.000,00		159.632,17	30.719,94	190.352,11	97.413,24	145.101,95
	TOTALE USCITE	€ 1.170.278,00		748.026,23	63.957,99	811.984,22	1.326.637,31	-373.447,92
	TOTALE GENERALE	€ 1.170.278,00				811.984,22	1.326.637,31	

*Marco Vaghi*  
*Presidente*  
*Stella*  
*Amministratore Delegato*

RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI ATTIVI							
Dal 01/01/2018 al 31/12/2018							
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
21 001 0001	Contributi iscritti	68.199,59	-36.585,98	31.073,61	540,00	40.795,27	41.335,27
21 001 0002	Contributi nuovi iscritti	4.462,56	-3.760,12	702,44		1.428,54	1.428,54
21 001	ENTRATE CONTRIBUTIVE CARICO DEI COLLEGI	72.662,15	-40.346,10	31.776,05	540,00	42.223,81	42.763,81
21 007 0001	Rimborsi e restituzioni	61,00	-61,00				
		61,00	-61,00				
21 008 0002	recupero somme per procedimenti legali	2.645,00		2.645,00			
		2.645,00		2.645,00			
21	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	75.368,15	-40.407,10	34.421,05	540,00	42.223,81	42.763,81
23 001 0001	Ritenute fiscali	9.178,97	-7.449,68	1.729,29		80,00	80,00
23 001 0002	Ritenute previdenziali	954,62	-954,62				
23 001 0003	Altre ritenute	1.231,90	-1.231,90				
23 001 0004	Altre partite di giro	3.744,12	26.518,93	29.765,81	497,24	2.024,14	2.521,38
23 001 0005	IVA Split Payment	15.109,61	118,38	118,38			
		15.109,61	17.001,11	31.613,48	497,24	2.104,14	2.601,38
		15.109,61	17.001,11	31.613,48	497,24	2.104,14	2.601,38
	TOTALE RESIDUI ATTIVI	€ 90.477,76	€ -23.405,99	€ 66.034,53	€ 1.037,24	€ 44.327,95	€ 45.365,19

*Manley*  
*Marianna*  
*Amato*  
*Amato*

2018 - FEDERAZIONE NAZIONALE DEGLI ORDINI DELLA PROFESSIONE DI OSTETRICA

RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI							
Dal 01/01/2018 al 31/12/2018							
CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
31 001 0001	Gettoni e diarie Organi Istituzionali	428,87	-84,95	343,92	343,92		343,92
31 001 0002	Viaggio e pernott. Organi Istituzionali	416,66		356,20	60,46	2.408,16	2.468,62
31 001 0003	Oneri previdenziali Organi Istituzionali	623,24	-623,24				
31 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	1.468,77	-708,19	356,20	404,38	2.408,16	2.812,54
31 002 0001	CCEPS indennità trasferite rimborsi	155,00	-155,00				
31 002 0004	Rivista di Categoria e Ufficio Stampa	2.506,75	628,73	2.506,75		24.916,25	24.916,25
31 002 0006	Congresso Nazionale	14.472,17		13.000,00	1.472,17	4.186,09	2.506,75
31 002 0010	Spese di pubblicità e campagne promozionali			1.647,00			5.658,26
31 002 0011	Sito WEB, albo centralizzato e attività connesse - Gestione istituzionale	4.717,17	-25,00	4.692,17			
31 002 0019	Eventi formativi e convegnistici	690,00		690,00			690,00
31 002 0022	servizi di consulenza legale e fiscale per i Collegi	9.837,35	9.837,35	9.837,35		65,81	65,81
31 002 0023	Commissioni di studio	32.378,44	2.095,73	29.805,25	4.668,92	29.168,15	33.837,07
31 002	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI						
31 003 0001	Stipendi e assegni fissi lordi	10.142,36	-5.912,02	4.230,34		637,54	637,54
31 003 0003	Fondo per i trattamenti accessori	1.834,56	-1.834,56				
31 003 0004	Contributi previdenziali dipendenti	11.976,92	-7.746,58	4.230,34		637,54	637,54
31 003	Oneri per il personale in servizio						
31 004 0002	Energia elettrica	115,94	508,90	68,42	556,42		556,42
31 004 0003	Spese di pulizia	448,09		448,09		235,46	235,46
31 004 0005	Spese di manutenzione apparecchiature	302,25		163,63	138,62	695,07	833,69
31 004 0006	Spese telefoniche	565,58		174,33	391,25		391,25
31 004 0011	Spese varie e minute	3,00	-3,00				
31 004 0015	Spese per gare d'appalto e concorsi	1.007,57		1.007,57			
31 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	2.442,43	505,90	1.862,04	1.086,29	930,53	2.016,82
31 005 0003	Servizi legali	1.500,00	-1.500,00			20,48	20,48
31 005 0005	Altri servizi e consulenze	600,00	-600,00				
31 005 0006	Acquisizione ed aggiornamento e assistenza software	137,98		137,98		73,19	73,19
31 005	ACQUISTO BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI	2.237,98	-2.100,00	137,98		93,67	93,67
31 008 0002	IMU e TARI	2.628,00	-2.628,00				
31 008 0003	Ires	629,15	-629,15				
		3.257,15	-3.257,15				
31 011 0001	Accantonamento TFR	103.446,61	38.260,67	85.449,13	56.258,15		56.258,15
31 011	ACCANTONAMENTO AL T.F.R.	103.446,61	38.260,67	85.449,13	56.258,15		56.258,15
31	TITOLO I - USCITE CORRENTI	157.208,30	27.050,38	121.840,94	62.417,74	33.238,05	95.655,79





Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

## RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI

CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
32 002 0002	Implementazione sito web e albo centralizzato	439,20		439,20			
		439,20		439,20			
<b>32</b>	<b>TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>439,20</b>		<b>439,20</b>			
33 001 0001	Ritenute fiscali	8.918,10	2.112,52	3.303,00	7.727,62	3.058,10	10.785,72
33 001 0002	Ritenute previdenziali	1.311,21			1.311,21	44,00	1.355,21
33 001 0003	Altre ritenute	105,72	-105,72			608,56	608,56
33 001 0004	Altre partite di giro	18.962,55	79.319,60	79.464,22	18.817,93	3.849,90	22.667,83
33 001 0005	IVA Split Payment	3.015,72	115,80	115,80	2.899,92	8.642,70	11.542,62
33 001 0007	Mandati non addebitati in Banca	32.313,30	81.326,40	82.883,02	30.756,68	14.516,68	14.516,68
<b>33</b>	<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>	<b>32.313,30</b>	<b>81.326,40</b>	<b>82.883,02</b>	<b>30.756,68</b>	<b>30.719,94</b>	<b>61.476,62</b>
	<b>TOTALE RESIDUI PASSIVI</b>	<b>€ 189.960,80</b>	<b>€ 108.376,78</b>	<b>€ 205.163,16</b>	<b>€ 93.174,42</b>	<b>€ 63.957,99</b>	<b>€ 157.132,41</b>

*Open Day*  
*base*  
*me -*  
*SM*  
*ave*  
*Subito*

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO		€ 895.609,77
RISCOSSIONI	In cl competenza	576.985,83
	In cl residui	66.034,53
PAGAMENTI	In cl competenza	748.026,23
	In cl residui	205.163,16
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO		585.440,74
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	1.037,24
	Esercizio in corso	44.327,95
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	93.174,42
	Esercizio in corso	63.957,99
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		€ 473.673,52
L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista		
Parte Vincolata		€ 473.673,52
Parte Disponibile		€ 473.673,52
Totale Risultato di Amministrazione		€ 473.673,52

*Handwritten signatures and notes:*  
 [Signature]  
 [Signature]  
 [Signature]  
 [Signature]

SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA

2018 - FEDERAZIONE NAZIONALE DEGLI ORDINI DELLA PROFESSIONE DI OSTETRICA

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

Conto Cassa/Banca	Entrate	Uscite	Saldo
500010001 Cassa Contanti	1.054,46	1.011,41	43,05
500020001 B.N.L. c/c ordinario n. 211050	992.748,59	759.185,70	233.562,89
500020005 FONDO INA ASSITALIA TFR	31.748,73		31.748,73
500020011 Cassa Transitoria	17.080,42	17.080,42	0,00
500020013 Carte di Credito - c/c 207800 e c/c 211050		184,90	-184,90
500020020 C/ Sospesi Reversali	457.270,55	11.965,26	445.305,29
500020022 C/ Sospesi Mandati	46.144,28	171.178,60	-125.034,32
<b>Totale Avanzo di Cassa</b>	<b>€ 1.546.047,03</b>	<b>€ 960.606,29</b>	<b>€ 585.440,74</b>

*Roby*  
*Giuseppe*  
*Giuseppe*

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
11	001	Terreni e fabbricati	€ 582.889,19	€ 582.889,19
11	003	Mobili arredi e attrezzature	€ 94.712,54	€ 94.555,53
11	004	F.do amm.to mobili arredi e attrezzature		€ -42.042,16
11		<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>€ 677.601,73</b>	<b>€ 635.402,56</b>
13	001	Residui attivi	€ 45.365,19	€ 92.499,88
13		<b>RESIDUI ATTIVI</b>	<b>€ 45.365,19</b>	<b>€ 92.499,88</b>
15	001	BNL c/c ordinario n. 211050	€ 233.562,89	€ 863.994,19
15	002	Fondo INA TFR	€ 31.748,73	€ 31.748,73
15	003	Cassa contanti	€ 43,05	€ 51,75
15	007	CARTE DI CREDITO AZIENDALE	€ -184,90	€ -184,90
15	010	C/Sospesi Reversali	€ 445.305,29	€ 445.305,29
15	011	C/Sospesi Mandati	€ -125.034,32	
15		<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>€ 585.440,74</b>	<b>€ 895.609,77</b>
		<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>€ 1.308.407,66</b>	<b>€ 1.623.512,21</b>
		<b>TOTALE A PARREGGIO</b>	<b>€ 1.308.407,66</b>	<b>€ 1.623.512,21</b>

*Conto a Verde - Conto*  
*Conto a Verde - Conto*  
*Conto a Verde - Conto*



*Handwritten signatures and notes:*  
 - Top signature: *Roberto*  
 - Middle signature: *Luca*  
 - Bottom signature: *Carlo A. Moll*  
 - To the right of the signatures: *More - Jackson*  
 - To the left of the signatures: *Stark*

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
50	500	Altri ricavi e proventi	€ 430.894,44	€ 434.412,58
50		<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	€ 430.894,44	€ 434.412,58
75	002	Altri proventi finanziari	€ 67,23	€ 18.818,96
75		<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	€ 67,23	€ 18.818,96
80	300	Sopraavvenienze attive	€ 46.202,66	€ 33.901,64
80	400	Sopraavvenienze passive		€ -2.728,20
80		<b>PROVENTI E ONERI STRORDINARI</b>	€ 46.202,66	€ 31.173,44
90	100	Disavanzo Economico	€ 324.318,32	€ 13.000,00
90		<b>DISAVANZO ECONOMICO</b>	€ 324.318,32	€ 13.000,00
		<b>TOTALE PROVENTI</b>	€ 801.482,65	€ 497.404,98
		<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	€ 801.482,65	€ 497.404,98

PROVENTI

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

CONTO ECONOMICO

  
 Daniela Baccari  
 Responsabile Amministrativo

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
70	100	Acquisito materie prime, merci,	€ 1.193,16	€ 1.166,50
70	200	Costi per servizi	€ 346.873,32	€ 310.791,01
70	300	Godimento beni di terzi	€ 4.522,50	€ 5.540,16
70	400	Spese del personale	€ 130.914,01	€ 99.135,71
70	900	Oneri diversi di gestione	€ 135.367,22	€ 110.534,18
70		<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>€ 618.870,21</b>	<b>€ 527.167,56</b>
71	100	Sopravvenienze Passive	€ 180.007,55	
71		<b>COMPONENTI NON FINANZIARI</b>	<b>€ 180.007,55</b>	
83	100	Avanzo economico		€ -31.560,29
83		<b>Avanzo economico</b>		<b>€ -31.560,29</b>
95	001	Imposte dell'esercizio	€ 2.604,89	€ 1.797,71
95		<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>€ 2.604,89</b>	<b>€ 1.797,71</b>
		<b>TOTALE COSTI</b>	<b>€ 801.482,65</b>	<b>€ 497.404,98</b>
		<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 801.482,65</b>	<b>€ 497.404,98</b>

## COSTI

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

## CONTO ECONOMICO

2018 - FEDERAZIONE NAZIONALE DEGLI ORDINI DELLA PROFESSIONE DI OSTETRICA